БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ  ПА АДУКАЦЫI

ЗАГАД

16.02.2024  №54
г.п.Бешанковічы

Віцебская вобласць

 БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

О проведении районного этапа
областного конкурса
по деревообработке

В соответствии с планом работы отдела по  образованию

Бешенковичского райисполкома на 2024 год, на основании положения о

проведении районного этапа областного конкурса по деревообработке, с

целью повышения мастерства  в резьбе по дереву и деревообработке,

активизации деятельности объединений по интересам технического

профиля, привития глубокого уважения к  героическому прошлому,

культуре белорусского народа и формирования чувства гордости за

отечественные достижения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный этап областного конкурса по

деревообработке (далее- конкурс) 2 марта 2024 года на базе ГУО

«Средняя школа №2 г.п. Бешенковичи им. М.Н. Ткаченко» с

соблюдением санитарно-противоэпидемических норм и безопасных

условий пребывания.

2. Утвердить положение о проведении районного этапа

конкурса (приложение 1).

3. Ответственность за организацию и  проведение  конкурса

возложить на Ючкович А.В., директора  Государственного учреждения

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей

и молодёжи».

4. Директору ГУО «Средняя школа №2 г.п. Бешенковичи им.

М.Н.Ткаченко» Красаковой О.Л. предоставить мастерскую для

проведения конкурса по деревообработке.

5. Руководителям учреждений образования:

5.1 руководствуясь положением о проведении конкурса,

обеспечить участие учащихся и педагогов в конкурсе  с соблюдением

санитарно-противоэпидемических норм и безопасных условий

пребывания.

5.2 назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся  во

время проведения конкурса и по пути следования.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника отдела  Карбовскую Е.Т.

Начальник отдела                                                            Н.В. Шипуля

С приказом ознакомлен:                   _____________   Е.Т. Карбовская

                                                                                           ____________

                                                              ____________    Н.Н. Апанасёнок

                                                                                           ____________

                                                                _____________ С.Я. Баранок

                                                                                            ____________

                                                                _____________ Е.А. Головенко

                                                                                                    _____________
                                                                _____________ В.В. Гаськов

                                                                                              _____________

                                                                 _____________ О.Л. Красакова

                                                                                             _____________

                                                                 ____________   А.А. Шипуля

                                                                                             _____________

                                                                  _____________А.В. Ючкович

                                                                                              ____________

                                                                             Приложение 1

                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                               Приказ начальника

                                                        отдела  по  образованию

                                                                     Бешенковичского райисполкома

                                       16.02.2024 № 54

Положение

о проведении районного этапа

областного  конкурса по деревообработке

І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Организаторами районного этапа областного конкурса по

древообработке (далее-конкурс) являются: отдел по образованию

Бешенковичского райисполкома,  Государственное учреждение

дополнительного образования “Бешенковичский районный Центр детей

и молодёжи” (далее- Бешенковичский районный Центр детей и

молодёжи)..

Непосредственную организацию и методическое обеспечение

проведения конкурса осуществляет Бешенковичский районный Центр

детей и молодёжи.

Для  организации конкурса и подведения его итогов

организаторами  формируется жюри конкурса, которое организует

оценку работ участников и проводит работу по улучшению организации

конкурса.

ІІ  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Районный конкурс проводится с целью повышения у учащихся

мастерства в резьбе по дереву и деревообработке.

Основными задачами конкурса являются:

- расширение и углубление знаний детей и молодёжи в области

деревообработки;

- развитие умений и навыков работы с различными материалами и

инструментами;

- активизация деятельности объединений по интересам технического

профиля;

- привитие глубокого уважения к героическому прошлому, культуре

белорусского народа, формировать чувства гордости за отечественные

достижения.

ІІІ. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Районный этап областного конкурса проводится  2 марта  2024г.  в

9.30 на базе ГУО «Средняя школа №2 г.п. Бешенковичи им. М.Н.

Ткаченко».

ІV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В конкурсе принимают участие учащиеся учреждений образования

района. Конкурс проводится в 2-х возрастных группах.

Младшая группа-  возраст участников-10-13 лет

Старшая группа-  возраст участников 14-17 лет

Команда состоит из 3 человек: 2 участника (представляющие разные

возрастные группы), 1 представитель.

Заявки на участие в конкурсе предоставляются до 27 февраля 2024г.

в ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» на эл.

адрес cvr_beh@mail.ru с пометкой деревообработка.

V.  УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Районный этап  конкурса проводится в два тура:

1. Теоретический- в форме тестирования по основам

деревообработки, включающий 10 вопросов для младшей и 10 вопросов

для старшей группы.

2. Практический- каждый участник должен изготовить декоративное

панно на тему «Память и боль белорусской земли», приуроченного к 80-

летию освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских

захватчиков. Старшая группа изготавливает панно в стиле рельефной

резьбы, высокий глухой рельеф 7-10 мм 3-4 плановый.

Младшая группа -  в стиле плоскорельефной резьбы, низкий глухой

рельеф 5-6 мм 2-3 плановый.

Вся плоскость композиции панно должна быть нагружена элементами

резьбы и создавать единое целое. Фон должен быть декорирован. Декор

фона выбирается на усмотрение автора (подрезка резцом, набивка

гвоздём или шипом, гладкая из-под резца).

Конкурсанты должны иметь с собой заготовку (ольха, липа, осина)

согласно чертежу, (младшая - прямоугольной формы 200 х160, толщина

20 мм.; старшая группа- прямоугольной формы 250 х180, толщина 20

мм), копирку, наждачную бумагу, инструменты для работы.

( приложение )

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

В теоретическом туре каждый правильный ответ оценивается в 1 балл.

Критерии оценки практического тура:

mailto:cvr_beh@mail.ru

- качество резьбы (младшая группа- низкий глухой рельеф 5-6 мм 2-3-

плановый, старшая группа- высокий глухой рельеф 7-10 мм 3-4

плановый; вся плоскость композиции должна быть нагружена

элементами резьбы и создавать единое целое; фон может быть

декорирован на усмотрение автора (подрезка резцом, набивка гвоздём

или шилом, гладкая из-под резца); тыльная сторона  изделия   должна

быть эстетичной)- 10 баллов,

- законченность работы (чистота обработки - из-под  резца или зачистка

наждачной бумагой) - 10 баллов.

Победитель и призёры районного этапа  конкурса определяются в

каждой возрастной группе по наибольшей сумме баллов, набранных в 1-

м и 2-м турах. При равенстве баллов преимущество имеет участник,

набравший наибольшее количество баллов в практическом туре.

VII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И ТРЕБОВАНИЯ К

ИНСТРУМЕНТАМ И ОБОРУДОВАНИЮ

Ответственность за безопасные условия проведения районного

этапа конкурса несёт ГУО «Средняя школа №2 г.п. Бешенковичи им.

М.Н. Ткаченко».

Ответственность за безопасность применяемого личного

инструмента несут представители команд.

Ответственность за соответствие подготовки участников

требованиям и нормам охраны труда, за безопасность жизни  и здоровья

детей во время проведения конкурса и по пути следования несут

представители команд.

VIII. НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, занявшие 1,2,3 места  в каждой возрастной группе,

награждаются дипломами  отдела по образованию Бешенковичского

райисполкома.

Победители конкурса в каждой возрастной группе (2 человека)

представляют район на областном конкурсе по деревообработке .

IХ. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование  районного этапа областного конкурса осуществляется

отделом по образованию Бешенковичского  райисполкома, за счёт

средств районного бюджета, выделенных на проведение мероприятий.

Приложение

Чертёж заготовки к практическому туру для старшей возрастной группы
250

                   180

                                                                                                          2 0                                       20

Чертёж заготовки к практическому туру для младшей возрастной группы

200

                   160